
Obsah

l 'o d  ................................................................................................................................................. 7

1. L četní předpisy pro podnikatelské s u b je k ty .....................................................................  9
1.1 Struktura účetních předpisů pro podnikatelské sub jek ty ...............................................  9

1.1.1 Zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů (ZoÚčt). . 9
1.1.2 Vyhláška č. 500/2002 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona

č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, pro účetní 
jednotky, které jsou podnikateli účtujícími v soustavě podvojného účetnictví 
(Vyhláška).................................................................................................................11

1.1.3 České účetní standardy pro účetní jednotky, které účtují podle vyhlášky
č. 500/2002 Sb., ve znění pozdějších předpisů (Č Ú S ) ......................................14

1.2 Kde nalézt řešení v účetních předpisech pro podnikatele?.............................................. 18

2. Směrná účtová osnova a účtový r o z v r h ...............................................................................25
2.1 Základní p o jm y ................................................................................................................... 25
2.2 Směrná účtová osnova (dle V yhlášky)............................................................................. 25
2.3 Návrh účtového rozvrhu pro podnikatele.......................................................................... 27
2.4 Návrh účtového rozvrhu pro podnikatele -  podrozvahové ú č t y ......................................37

3. Rozvaha a výkaz zisku a ztráty ........................................................................................... 40
3.1 Rozvaha v plném rozsahu -  dle § 3a ödst. 1 Vyhlášky....................................................42
3.2 Rozvaha ve zkráceném rozsahu I. -  dle § 3a odst. 2 písm. a) V yhlášky......................... 46
3.3 Rozvaha ve zkráceném rozsahu II. -  dle § 3a odst. 2 písm. b) Vyhlášky......................... 48
3.4 Výkazu zisku a ztráty v plném rozsahu -  druhové členění..............................................49
3.5 Výkazu zisku a ztráty ve zkráceném rozsahu -  druhové členění.....................................51
3.6 Výkaz zisku a ztráty v plném rozsahu -  účelové členění................................................. 52
3.7 Výkazu zisku a ztráty ve zkráceném rozsahu -  účelové č len ěn í.....................................53

4. Příloha v účetní závěrce podnikatelů .................................................................................. 54
4.1 Základní informace (§ 39 V yhlášky).................................................................................54
4.2 Další informace v příloze v účetní závěrce některých malých účetních jednotek

a mikro účetních jednotek (§ 39a V yhlášky).................................................................... 55
4.3 Další informace v příloze v účetní závěrce velké účetní jednotky a střední účetní

jednotky (§ 39b V yhlášky).................................................................................................56
4.4 Doplňující informace v příloze v účetní závěrce velké účetní jednotky

(§ 39c V yhlášky)................................................................................................................57

5. Informace pro přílohu к účetní z áv ě rce ...............................................................................58
5.1 Zásady požadované Z o Ú č t................................................................................................ 58
5.2 Účetní metody ................................................................................................................... 59
5.3 Kvalita inform ací................................................................................................................62

6. Syntetické účty dle účtových tříd ........................................................................................ 63
Účtová třída 0 -  Dlouhodobý m a je te k ............................................................................. 63
Účtová třída 1 -  Zásoby ..................................................................................................163
Účtová třída 2 -  Krátkodobý finanční majetek a peněžní p ro s třed k y ...................... 212
Účtová třída 3 -  Zúčtovací v z ta h y ..................................................................................250
Účtová třída 4 -  Kapitálové účty a dlouhodobé závazky............................................366
Účtová třída 5 -  N áklady................................................................................................. 426



Účtová třída 6 -  V ý n o sy ..................................................................................................539
Účtová třída 7 -  Závěrkové a podrozvahové ú č t y ..................................................... 579

Podrozvahové ú čty ...........................................................................................................................589

7. Podmínky pro povinnost a u d itu ........................................................................................... 627

8. Zveřejňování účetní závěrky a výroční zp rá v y ............................................................... 628

Literatura 630


